---

1) De anima, art. 3, c. S. Th. 1. qu. 79. art. 5.

2) De anima, art. 3, c. Et cum (intellectus) sit quaedam vis vel potentia animae humanae, multiplicatur secundum multiplicationem substantiae ipsius animae, cujus multiplicatio sic considerari potest. Si enim aliquid consideratione alicujus communis materialem multiplicationem recipiat, necesse est, quod illud commune multiplicetur secundum numerum eadem specie remanente. Sicut de ratione animalis sunt carnes et ossa: unde distinctio animalium, quae est secundum has vel illas carnes, facit diversitatem in numero, non in specie. Manifestum est autem ex his, quae supra dicta sunt, quod de ratione animae humanae est, quod corpori humano sit unibilis, cum non habeat in se speciem completam, sed speciei complementum sit in ipso composito. Unde quod sit unibilis huic aut illi corpori, multiplicat animam secundum numerum, non autem secundum speciem: sicut et haec albedo differt ab illa numero per hoc, quod est esse hujus vel illius subjecti. Sed in hoc differt anima humana ab aliis formis, quod esse suum non dependet a corpore. Unde nec esse individuum ejus dependet a corpore. Unumquodque enim in quantum est unum, est in se indivisum et ab aliis distinctum.

3) De pot. qu. 3. art. 10, c. In 1. sent. 2. dist. 17. qu. 2. art. 2, c.

## §. 174.

Nach dieser Digression führt uns der Gang unserer Darstellung auf die Lehre des heil. Thomas von der Entstehung der individuellen Seelen. Die Seele, lehrt er, kann nicht eine Emanation der göttlichen Substanz sein, schon aus dem einfachen Grunde, weil Gottes Wesen schlechterdings einfach und untheilbar ist. Wäre die Seele aus der Substanz Gottes, dann könnte sie nicht ein Theil dieser Substanz sein, sondern müsste mit Rücksicht auf die absolute Untheilbarkeit Gottes die ganze göttliche Substanz sein. Da aber die göttliche Substanz wesentlich Eine ist, so müssten in Folge dessen auch alle menschlichen Seelen nur Eine Seele sein, und wir wären so wieder auf die Ansicht der Araber von der Einheit des Verstandes zurückgewiesen, welche wir so eben widerlegt haben<sup>1)</sup>).

Daraus folgt, dass die Seele ursprünglich ebenso von Gott aus Nichts geschaffen worden sein müsse, wie die übrigen körperlichen und geistigen Wesen. Die Seele ist eine subsistente Form, sie konnte also nicht gebildet werden von Gott aus der körperlichen Materie; und von einer geistigen Materie, aus welcher sie etwa hätte werden können, kann deshalb gar nicht die Rede sein, weil es eine sogenannte „geistige Materie“ nicht gibt und nicht geben kann. Denn in dieser Hypothese müssten die geistigen Wesen sich gegenseitig in einander verändern können, wie die körperlichen Dinge: was nicht der Fall ist<sup>2)</sup>. Zudem ist ja schon bewiesen worden, dass die Seele ohne alle Materie sei. Und wenn dieses, dann kann sie ja auch nicht aus einer Materie gebildet sein<sup>3)</sup>).